sont l'entendement et l'amour dans leurs principes ; et ainsi quel serait l'entendement de l'homme dans sa progression sans la conjonction avec l'amour féminin, et plus tard avec l'amour conjugal.

219. X. *Les Épouses ne sont pas comme les hommes dans une excitation, mais il y a chez elles un état de préparation pour la réception.* Que chez les hommes il y ait sémination et par suite excitation, et que chez les femmes il n'y ait pas excitation parce qu'il n'y a pas sémination, cela est évident ; mais que chez les femmes il y ait un état de préparation pour la réception, et ainsi pour la conception, je le rapporte d'après ce que j'ai appris ; mais il ne m'est pas permis de décrire quel est cet état chez les femmes, et même il n'est connu que d'elles seules ; mais si leur amour, quand elles sont dans cet état, est dans son plaisir, ou dans le déplaisir, comme quelques-unes le disent, c'est ce qui n'a pas été divulgué par elles ; ce qui est seulement connu en général, c'est qu'il n'est pas permis au mari de dire à l'épouse qu'il peut et ne veut pas, car par là est notablement blessé l'état de réception, qui est préparé selon l'état de puissance du mari.

220. XI. *Il y a abondance chez les hommes selon l'amour de propager les vrais de leur sagesse, et selon l'amour de faire des usages.* Qu'il en soit ainsi, c'est un des arcanes qui étaient connus des Anciens, et qui aujourd'hui sont entièrement perdus ; les Anciens savaient que toutes et chacune des choses qui se font dans le corps, se font d'après une origine spirituelle, par exemple, que les actions découlent de la volonté qui en elle-même est spirituelle ; que les paroles découlent de la pensée qui aussi est spirituelle ; que la vue naturelle vient de la vue spirituelle qui est celle de l'entendement ; que l'ouïe naturelle vient de l'ouïe spirituelle qui est l'attention de l'entendement et en même temps l'accommodation de la volonté ; que l'odorat naturel vient de l'odorat spirituel, qui est la perception, et ainsi du reste ; que pareillement la sémination virile vient d'une origine spirituelle, les Anciens l'ont vu ; de plusieurs enseignements, non-seulement de la raison mais aussi de

l'expérience, ils avaient conclu qu'elle vient des vrais dont se compose l'entendement ; et ils disaient que du mariage spirituel, qui est celui du bien et du vrai, et qui influe dans toutes et dans chacune des choses de l'univers, il n'est reçu par les mâles rien autre chose que le vrai et ce qui se réfère au vrai ; et que cela en avançant dans le corps est formé en semence ; et que c'est de là que les semences entendues spirituellement sont les vrais ; que, quant à la formation, l'âme masculine, étant intellectuelle, est par conséquent le vrai, car l'intellectuel n'est pas autre chose, c'est pourquoi lorsque l'âme descend, le vrai descend aussi ; que cela a lieu parce que l'âme, qui est l'intime de l'homme et de tout animal, et qui dans son essence est spirituelle, par un effort de propagation insité en elle, suit dans la descente et veut se procréer, et que quand cela se fait, l'âme entière se forme, s'enveloppe et devient semence ; et que cela peut être fait mille et mille fois, parce que l'âme est une substance spirituelle, pour laquelle il y a, non pas extension, mais impletion, et de laquelle il n'est pas pris de parties, mais il y a production du tout, sans la moindre perte de ce tout ; de là vient qu'elle est pleinement dans les réceptacles les plus petits, qui sont les semences, de même qu'elle est dans son réceptacle le plus grand, qui est le corps. Puis donc que le Vrai de l'âme est l'origine de la semence, il s'ensuit qu'il y a abondance chez les hommes selon l'amour de propager les vrais de leur sagesse : s'il y a aussi abondance selon l'amour de faire des usages, c'est parce que les usages sont des biens qui produisent des vrais. Dans le Monde aussi, quelques-uns savent qu'il y a abondance chez les hommes actifs, et non chez les oisifs. J'ai demandé comment par l'âme virile est propagé le féminin, j'ai reçu pour réponse, que c'est d'après le bien intellectuel, parce que ce bien dans son essence est le vrai ; car l'entendement peut penser que telle chose est le bien, qu'ainsi il est vrai que cette chose est le bien ; il en est autrement de la volonté, elle ne pense ni le bien ni le vrai, mais elle les aime et les fait : c'est pour cela que dans la Parole par les fils sont signifiés les vrais, et par les filles les biens, comme on le voit ci-dessus, N° 420 ; et que par